
Orientering om valg af operatør til forsøg med take-
away emballage

Resumé  

Notatet gør status på Teknik- og Miljøforvaltningens indsatser for at 

fremme brugen af genbrugsemballager i København som led i EU-pro-

jektet Change (K)now!. Der er nu valgt en leverandør af genbrugsem-

ballager til kommunens EAT-ordning samt en operatør, der skal opstille 

og teste et retursystem til genbrugsemballager på 32 udvalgte lokatio-

ner i Indre By og to større arrangementer.  

Sagsfremstilling 

EU-projektet Change (K)now! har til formål at teste brugen af gen-

brugsemballage til mad og drikke og understøtter Ressource og Af-

faldsstrategi 2030 samt Klimastrategi 2035. Som led i projektet har Tek-

nik- og Miljøforvaltningen udbudt to opgaver hhv. til skolemadsordnin-

gen EAT og et samlet udbud for events og retursystem til take-away 

emballager i byrummet og events.  

Test af genbrugsemballager i EAT-ordningen 

Det er sammen med EAT-ordningen planlagt at teste genbrugsembal-

lager ved skolestart 2025 på fem skoler, hvor der er indkøbt 15.000 gen-

brugsemballager. Virksomheden Plant2plast er på baggrund af tilbuds-

indhentning fra fire mulige leverandører blevet udvalgt til at levere gen-

brugssystemet i testperioden. Testen løber som minimum indtil de-

cember 2026, og der vil i perioden blive samlet op på erfaringer med 

henblik på at optimere driften. Testen har til formål at udvikle et gen-

brugssystem for København Kommunes EAT-ordning, som er bedre for 

klimaet og miljøet grundet mindre ressourceforbrug, og som samtidig 

minimum har det samme udgiftsniveau som det nuværende indkøb af 

engangsemballage. Det forventes, at testen vil kunne bane vej for en 

udrulning til flere skoler  

Drift af et retursystem til take-away emballager i byrummet og events. 

Opgaven med at opstille og drive et retursystem for genbrugelige take-

away emballager i det offentlige rum er gået til den danske virksomhed 

New Loop. Virksomheden har forpligtiget sig til at opsætte 15 retur-

punkter i Indre By i september 2025, og yderligere 17 returpunkter i pe-

rioden fra september-december 2025 (se bilag 1 og bilag 2).  
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Retursystemet i København vil omfatte både mad- og drikkeemballage 

og adskiller sig derved fra modellen i fx Aarhus, hvor der kun indsamles 

kopper. Derudover er systemet i København åbent over for andre em-

ballageoperatører på det danske marked, der kan bruge returpunkterne. 

New Loop vil desuden teste et genbrugssystem med returpunkter ved 

to events i København hhv. Copenhagen Sprint den 21.-22. juni 2025, 

med 20.000 forventede deltagere pr. dag, og ’Copenhagen Street Days 

og EM i 3x3 basketball’ den 5.-7. september 2025 med 10.000 forven-

tede deltagere pr. dag. Her vil alt mad- og drikkeemballage være gen-

brugeligt.  

Alle aktiviteter i forbindelse med genbrugsemballager finansieres af 

Change(K)now!-projektet, og erfaringer bliver delt på Teknik- og Miljø-

forvaltningens platform circular.kk.dk.  Projektet har samlet fået bevilli-

get 4,6 mio. euro (ca. 34,33 mio. kr.), hvor Københavns Kommunes del 

af projektet udgør 3,14 mio. kr. Borgerrepræsentationen godkendte ind-

tægtsbevilling for projektet den 21. november 2023. I projektet samar-

bejder forvaltningen med 22 andre partnere i otte lande. Projektet skal 

gennemføres i perioden 2024-2026. 

Videre proces 

New Loop skal søge om tilladelse til at opstille returpunkter hos vejmyn-

digheden i Teknik- og Miljøforvaltningen og skal betale markedspris for 

lejen af arealet.  

Efter idriftsættelsen af returpunkterne i september 2025 planlægger 

Teknik- og Miljøforvaltningen at gennemføre et udbud på ca. 1,7 mio. kr. 

via ”innovationspuljen” bevilliget igennem Budget 2024, hvor caféer, 

restauranter og emballageoperatører på vegne af caféer m.fl. kan byde 

ind med projekter, der har til formål at teste genbrugsemballager og 

generere ny viden om virksomheder og borgeres adfærd. Virksomhe-

der, der byder ind, skal omlægge 100 % af deres engangsemballage til 

genbrug. Initiativet løber i 2025 og 2026.  

Teknik- og Miljøforvaltningen har desuden budt ind på det kommende 

nationale Partnerskab for takeaway-emballage i samarbejde med 

Gate21, Dansk Erhverv, Dansk Industri, Danmarks Restauranter og Ca-

feer, Aarhus Kommune samt Plastic Change. 

På vegne af vicedirektør Karsten Biering Nielsen 

Anne-Mette Greve Næsager, souschef 

https://circular.kk.dk/





